Протокол № 3
заседания  межведомственной комиссии   по охране труда

администрации Слюдянского муниципального района в режиме видеоконференции
25  июля  2023 г                                                                                                             г. Слюдянка

 Председательствовал:

Катруш Елена Валерьевна – и.о. начальника управления труда, заработной платы и              муниципальной службы администрации Слюдянского муниципального района
 Присутствовали:
Вилкова Ольга Андреевна – заместитель начальника территориального отдела
                                                  Управления Роспотребнадзора по Иркутской области,
                                                  в Ангарском городском муниципальном образовании,
                                                  Шелеховском и Слюдянском районах;
Долгушина Светлана Александровна  – начальник отдела надзорной деятельности и
                                                       профилактической работы по Слюдянскому району
                                                  Главного управления МЧС России Иркутской области;
Татаринцева Надежда Ивановна - главный врач областного государственного
                                                         бюджетного учреждения здравоохранения
                                                        «Слюдянская районная больница»;
Катруш Елена Валерьевна         - начальник отдела трудовых отношений и управления охраной труда управления труда, заработной  платы и муниципальной службы администрации Слюдянского   муниципального района;
Новосельцева Анна Александровна - главный специалист отдела трудовых отношений и управления охраной труда управления труда заработной платы и муниципальной службы администрации Слюдянского муниципального района;
Маюрова Ольга Евгеньевна      - начальник отдела нормативно-правового обеспечения администрации Слюдянского муниципального района;
Голованова Татьяна Анатольевна – директор МКУ «Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Слюдянского муниципального район;

Кожевин Юрий Григорьевич – председатель координационного совета профсоюзов МО «Слюдянский район» Союза «Иркутской областной Федерации Независимых Профсоюзов России».
Приглашены:
1.  МУП «Канализационные очистные сооружения Байкальского муниципального образования» Базилевич В.Э.

2.  ООО «Управление Коммунальными Системами» Ильенко А.А.

3.  ООО «Теплоресурс» Васильев А.В.

4.  ООО «Комплекс тепловых систем» Силаенкова А.В.

5.  ООО «Комплекс коммунальных систем» Устинов Д.А.

6.  ООО «Управление жилищно-коммунальными системами» Пыстина А.А.

7.  ООО «Байкальские коммунальные системы» Бурлакова С.Н.

8.  ИП Ненахов Ненахов С.В.

9.  ООО «Байкальское коммунальное предприятие» Миронов С.В.

10.  ООО «Теплоснабжение» Ларченко Ф.П.
11.  Специалисты по охране труда предприятий ЖКХ.
Повестка:
1. Анализ производственного травматизма на территории Слюдянского муниципального района за 1-е полугодие 2023 года. Обзор выполнения предыдущих решений протоколов заседаний    межведомственной комиссии   по охране труда.

2. Информация по вопросам усиления мер безопасности труда при работах в ограниченных и замкнутых пространствах, в том числе на объектах водоснабжения и канализации.
3. Информация по вопросам легализации трудовых отношений.

4. Обсуждение и утверждение плана работы районной трехсторонней комиссии  по регулированию социально – трудовых отношений и межведомственной комиссии по охране труда на  4  квартал 2023 г.

1. Анализ производственного травматизма на территории Слюдянского муниципального района за 1-е полугодие 2023 года. Обзор выполнения предыдущих решений протоколов заседаний    межведомственной комиссии   по охране труда.

___________________________________________________________________________

(Новосельцева А.А.)

Новосельцева А.А. напомнила, что в 1-м квартале 2023 года были зарегистрированы 4 несчастных случая (Слюдянской дистанции пути Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» - ПЧ9 (не связан с производством);  в ООО «Комплекс тепловых систем» (не связан с производством); в ООО «РесурсТранс (связан с производством, на учет в г. Москва); Слюдянской дистанции пути Восточно-Сибирской дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД»  - локомотивное депо (связан с производством, на учет в г. Слюдянка). Также довела до участников МВК информацию об исполнении решений протокола предыдущего заседания:  работодателями,  допустившим несчастные случаи исполнены все мероприятия по устранению причин, способствующих наступлению НС в сроки, указанные в актах ф.5 и Н-1. Работодателям была сделана рассылка «Анализ травматизма за 2018-2022 годы» по электронной почте. По неисполнению остальных решений протокола информация не поступала.

Решения:
1. Информацию принять к сведению;

2. Отделу  трудовых отношений трудовых отношений и управления охраной труда управления труда, заработной платы и муниципальной службы Слюдянского муниципального района приглашать на заседания МВК работодателей,  у которых на производстве происходят несчастные случаи.
3. Руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории Слюдянского муниципального района в соответствии с требованиями трудового законодательства:

3.1     обеспечить создание и функционирование эффективной системы управления охраной труда, с учетом Приказа Минтруда России от 29 октября 2021 года № 776н «Об утверждении Примерного положения о системе управления охраной труда»;

3.2 проводить системные мероприятия по управлению профессиональными рисками на рабочих местах, связанные с выявлением опасностей, оценкой и снижением уровней профессиональных рисков с использованием Приказа Минтруда России от 28 декабря 2021 года № 926 «Об утверждении Рекомендаций по выбору методов оценки уровней профессиональных рисков и по снижению уровней таких рисков» и приказа Минтруда России от 31 января 2022 года № 36 «Об утверждении Рекомендаций по классификации, обнаружению, распознаванию и описанию опасностей»; Постоянно
3.3 проводить специальную оценку условий труда в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»;

3.4 обеспечить информирование работников об условиях труда на их рабочих местах в соответствии с приказом Минтруда России от 29 октября 2021 года № 773н «Об утверждении форм (способов) информирования работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия труда», приказом Минтруда России от 17 декабря 2021 года № 894 «Об утверждении рекомендаций по размещению работодателями информационных материалов в целях информирования работников об их трудовых правах, включая право на безопасные условия труда и охрану труда»; Постоянно

2. Информация по вопросам усиления мер безопасности труда при работах в ограниченных и замкнутых пространствах, в том числе на объектах водоснабжения и канализации.

_____________________________________________________________________

(Новосельцева А.А.)

Новосельцева А.А. проинформировала о том,  26 июня 2023 года Министерством труда и занятости Иркутской области совместно с представителями Государственной инспекции труда в Иркутской области, объединений работодателей и профсоюзов, профильных министерств состоялось совещание по вопросам производственного травматизма в Иркутской области при выполнении работ в водопроводных, канализационных, газовых колодцах и иных помещениях систем водоснабжения и водоотведения, в том числе в замкнутых пространствах. О том, что в Иркутской области за период с 28 июня 2022 года по 08 февраля 2023 года при указанных обстоятельствах произошло 2 групповых несчастных случая, в результате которых погибло 4 человека. Основными  причинами несчастных случаев, произошедших при работах в ограниченных и замкнутых пространствах, являются:

- неудовлетворительная организация производства работ, выражающаяся в несоблюдении требований Правил по охране труда при работе в ограниченных и замкнутых пространствах, утвержденных приказом Минтруда России от 15 декабря 2020 г. № 902н, и Правил по охране труда в жилищно-коммунальном хозяйстве, утвержденных приказом Минтруда России от 29 октября 2020 г. № 758н;

- неприменение работником средств индивидуальной защиты, в том числе вследствие необеспеченности ими работодателем;

- необеспечение контроля со стороны руководителей и иных должностных лиц работодателя за ходом выполнения работ;

- недостатки в организации и проведении подготовки работников по охране труда;

- нарушение порядка допуска к работам с повышенной опасностью.
В целях исключения несчастных случаев, в том числе со смертельным исходом, руководителям организаций, в которых проводятся  работы в ограниченных и замкнутых пространствах, в том числе на объектах водоснабжения и канализации работодателям рекомендовано организовать и провести ряд мероприятий.

Решения:
1. Информацию принять к сведению;

2. Руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории Слюдянского муниципального района рекомендовать:

· Организовать проведение внеплановых  инструктажей работников по охране труда (срок - до 20 августа 2023 года);

· Обеспечить проведение обучения и проверки знаний требований охраны труда, оказания первой помощи пострадавшим (при необходимости) в соответствии с Порядком обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2021г. №2464 (срок – постоянно);

·  Усилить контроль за обеспечением безопасных условий и охраной труда в организациях в соответствии со статьей 214 Трудового Кодекса Российской Федерации, обеспечить работников средствами индивидуальной и коллективной защиты в полном объеме в соответствии с выполняемой работой, особое внимание уделив обеспечению работников средствами индивидуальной защиты при проведении работ в водопроводных, канализационных колодцах, камерах и резервуарах, обеспечить соблюдение государственных нормативных требований охраны труда (срок – постоянно);

· Обеспечить соблюдение требований Правил охраны труда при работе в ограниченных и замкнутых пространствах, утвержденных приказом Минтруда России от 15 декабря 2020 года № 902н, Правил по охране труда в жилищно-коммунальном хозяйстве, утвержденных приказом Минтруда России от 29 октября 2020 года № 758н, Правил по охране труда при эксплуатации объектов теплоснабжения и теплопотребляющих установок, утвержденных приказом Минтруда России от 17 декабря 2020 года № 924н (срок –  постоянно);

·  Актуализировать инструкции по охране труда для работников по видам работ с учетом оценки профессиональных рисков и опасностей (при необходимости), в том числе требований безопасности при необходимости проведения работ в ограниченных и замкнутых пространствах (приказ Минтруда России от 29 октября 2021 года № 772н «Об утверждении основных требований к порядку разработки и содержанию правил и инструкций по охране труда, разрабатываемых работодателем») (в срок –  20 августа 2023 года);

· Информацию о проведенных мероприятиях и принятых решениях (с датами) направить с подписанным сопроводительным письмом до 23 августа 2023 года в отдел трудовых отношений и управления охраной труда  администрации Слюдянского муниципального

3. Информация по вопросам легализации трудовых отношений.
_____________________________________________________________________

(Катруш Е.В.)
Катруш Е.В. довела до участников заседания о выполненных мероприятиях, касающихся вопросов легализации трудовых отношений:

•
размещена статья на официальном сайте администрации муниципального образования Слюдянский район «Негативные последствия выплаты теневой заработной платы» с указанием телефонов, куда можно обратиться в случае нарушения трудовых прав работников,

•
проводится разъяснительная работа в рамках проведения консультаций с гражданами, обратившимися за разъяснениями по трудовому законодательству.

•
Администрацией разработана и размещена на официальном сайте памятка работнику о последствиях неформальной занятости.

•
Работает постоянно действующая горячая линия, по нарушениям трудового законодательства.

•
Ежегодно публикуется объявление о проведении дополнительного дня по обращению граждан в связи с нарушением их трудовых прав. По результатам проведенной линии поступило 4 обращений. По неформальной занятости не одного.

•
Подготовлена информация для радио о негативных последствиях «неформальной занятости»;

•
В газете Славное море опубликована заметка по обращением работников по вопросам неформальной занятости.

Также  напомнила о запрете  подмены трудового договора гражданско-правовым договором.

Решения:

1. Информацию принять к сведению;
2.
Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим хозяйственную деятельность на территории Слюдянкого муниципального района:
2.1. не допускать нарушений норм трудового законодательства, в том числе в части неоформления (либо ненадлежащего оформления) трудовых отношений с работником. Срок исполнения постоянно;
2.2 своевременно и в полном объеме перечислять отчисления от фонда оплаты труда в бюджет и внебюджетные фонды. Срок исполнения постоянно.
3. Отделу трудовых отношений и управления охраной труда управления труда заработной платы и муниципальной службы:
3.1.
направить руководителям предприятий, организаций и индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим хозяйственную деятельность на территории
Слюдянского муниципального района решение комиссии для
ознакомления и практического применения. Срок исполнения до 07.08.2023 года
4. Обсуждение и утверждение плана работы районной трехсторонней комиссии  по регулированию социально – трудовых отношений и межведомственной комиссии по охране труда на  4 квартал 2023 г.
________________________________________________________________________________
(Новосельцева А.А.)

 Решение:

1. По данному вопросу принято решение назначить МВК на  октябрь 2023 года.

2. Работодателям предложено вопросы для обсуждения на совместном заседании районной межведомственной комиссии по охране труда направлять в отдел трудовых отношений администрации муниципального образования Слюдянского района    по адресу эл. почты: trud@sludyanka.ru или адресу: г Слюдянка, ул. Ленина, 110, каб. 11.

Председатель МВК по охране труда

Е.В. Катруш
Секретарь МВК по охране труда                                             А.А. Новосельцева